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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Підвищення енергоефективності роботи головного
водовідливу вугільної шахти пов'язано з необхідністю його використання в
процесі реалізації загальнонаціональної задачі, направленої на зниження
нерівномірності електроспоживання. Актуальність даної задачі
підтверджується "Енергетичною стратегією України на період до 2030 р.", в
якій передбачається розробка комплексної програми енергозбереження для
зниження споживання електроенергії на вугільних шахтах, у тому числі,
працюючих у режимі водовідливу. Внаслідок нестабільної ситуації на Сході
України, де зосереджено більшість вугільних шахт, проблема ефективного
енергоспоживання на таких підприємствах набуває ще більшої актуальності.

Режими нерівномірного навантаження дуже невигідні як в енергетичному,
так і в економічному плані. Такі режими збільшують витрату палива на
теплових електростанціях (ТЕС), знижують ресурс їх надійної роботи, а також
створюють нестійкий режим роботи атомних електричних станцій та
збільшують втрати електроенергії в лініях електропередач.

Одним з етапів вирішення проблеми нерівномірності електроспоживання є
використання енергоємних установок, таких як шахтний водовідлив, в режимі
споживача-регулятора (С-Р). Подібне використання позитивно відобразиться на
роботі не тільки енергосистеми, але й конкретного підприємства.

Функціонування головної водовідливної установки (ГВУ) вугільної шахти
в режимі С-Р передбачає регулювання режимів електроспоживання (РРЕ),
спрямоване на визначення графіка роботи установки у позапіковий період.
Виключення роботи насосів у періоди максимальних навантажень в
енергосистемі супроводжується, як правило, додатковим використанням
резервного устаткування (насосів і трубопроводів) для відкачування
накопиченої води і поточного водоприпливу в інші періоди доби. Застосування
диференційного тарифу плати за спожиту електроенергію призводить до
очікуваного зниження її вартості, проте супроводжується збільшенням питомої
витрати електроенергії при інтенсивному відкачуванні води.

Ефективність РРЕ, а саме техніко-економічні показники роботи
водовідливу, залежать від технічних і технологічних умов, таких як технічний
стан основного устаткування (насосів, трубопроводів, водозбірників) і
достатній для накопичення води в період максимальних навантажень об'єм
водозбірника. Зниження робочих параметрів даного устаткування сприяє
погіршенню техніко-економічних показників роботи водовідливу при РРЕ.

Значний внесок у вирішення питань ефективної роботи шахтного
водовідливу при регулюванні режимів електроспоживання внесли відомі вчені
та фахівці в гірничодобувній галузі й у галузі електроенергетики, а саме:
Антонов Е.І., Герасимович В.М., Гордєєв В.І., Грядущий Б.А., Данільчук Г.І.,
Дегтярев В.В., Заїка В.Т., Коптіков В.П, Мнухін А.Г., Мялковський В.І.,
Наннес Ю.В., Находов В.Ф., Недолужко В.М., Праховник А.В., Разумний Ю.Т.,
Розен В.П., Хронусов Г.С., Червоний Є.Н., Шевчук С.П., Ященко А.М. та інші.
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Фундаментальний внесок у вивчення та вирішення проблем шахтного
водовідливу зробили вчені НДІГМ ім. М.М. Федорова та МакНДІ.

Таким чином, наукова задача дисертаційної роботи полягає у
комплексній оцінці впливу технічних і технологічних параметрів стану, що
змінюються, та режимів роботи головної водовідливної установки на
енергоефективність її функціонування в режимі споживача-регулятора.
Поставлена задача є актуальною і потребує вирішення.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дослідження за темою дисертації виконано відповідно до планів науково-
дослідних робіт Державного ВНЗ "Національний гірничий університет":
"Розробка ресурсо- і енергозберігаючих технологій та устаткування
підприємств гірничо-металургійного і паливно-енергетичного комплексу
України" (держреєстраційний № 0109U002809), "Високоефективне
використання енергетичного потенціалу геотехнічних систем України: ресурси,
енергозберігаючі технології, екобезпека" (держреєстраційний № 0109U005905),
"Мероприятия по совершенствованию режимов работы систем
электроснабжения шахт ПАО "ДТЭК Павлоградуголь" (на примере западного
куста шахт)" (№ 0301108), а також відповідно до положень "Енергетичної
стратегії України на період до 2030 р.".

Мета і задачі досліджень. Основна мета досліджень полягає у зниженні
питомої витрати електроенергії в режимі інтенсивного відкачування води для
підвищення енергоефективності роботи головного водовідливу вугільної
шахти.

Для досягнення мети поставлено наступні завдання дослідження:
- виконати аналіз технологічних параметрів водозбірників головної

водовідливної установки для визначення доцільності її використання як
споживача-регулятора та обґрунтувати необхідність зміни об'єму водозбірника
для підвищення ефективності регулювання режимів електроспоживання;

- розробити спосіб визначення необхідного об'єму водозбірника з
урахуванням його замулювання, кількості гілок і їх нерівності за місткістю, що
дозволить забезпечити зниження електроспоживання в системі водовідливу
шляхом повного відключення насосів у години максимуму навантаження в
енергосистемі незалежно від графіка чищення гілок водозбірника;

- розробити алгоритм вибору кількості одночасно працюючих насосів у
відповідні періоди доби при застосуванні диференційованого тарифу плати за
електроенергію з урахуванням робочих параметрів насосних агрегатів для будь-
яких технологічних умов функціонування головної водовідливної установки за
узагальненими критеріями;

- визначити області енергоефективного використання головної
водовідливної установки шахти в режимі споживача-регулятора.

Об'єктом дослідження є процеси електроспоживання головної
водовідливної установки вугільної шахти.

Предметом дослідження є закономірності впливу технічних і
технологічних параметрів стану головного водовідливу на енергоефективність
його функціонування в режимі споживача-регулятора.
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Методи дослідження. Для вирішення поставлених задач використано:
метод машинного експерименту, заснований на імітаційному моделюванні
режимів роботи головного водовідливу; математичне моделювання на основі
формалізації технологічного процесу відкачування води і побудови частних
математичних моделей; методи матричного числення для представлення і
обробки сформованих масивів технологічних та енергетичних параметрів;
математичні методи рішення кубічних рівнянь; варіаційне числення.

Основні наукові положення та результати, їх новизна
Наукові положення:
1. Ефективність регулювання режимів електроспоживання головної

водовідливної установки шахти забезпечується достатнім об'ємом
водозбірника, який є нелінійною спадаючою функцією від кількості гілок та
при її збільшенні асимптотично наближується до мінімального значення, що
визначається добутком найбільшої тривалості періоду пікових електричних
навантажень в енергосистемі, коефіцієнта замулювання гілок водозбірника і
максимального годинного припливу води в шахту.

2. Середньодобова питома витрата електроенергії на відкачування води
зростає при регулюванні режимів електроспоживання багатоагрегатної
головної водовідливної установки шахти за критерієм мінімальних грошових
витрат на оплату споживаної електроенергії і є поліноміальною функцією
технічних та технологічних параметрів стану водовідливу.

Наукова новизна результатів дослідження:
1. Розроблено імітаційну модель, яка на відміну від відомих дозволяє

визначити енергоефективний режим функціонування головної водовідливної
установки шахти на основі формування множини варіантів роботи насосів для
будь-яких технологічних параметрів водовідливу, включаючи погіршення
технічного стану основного устаткування, та вибору режиму роботи за
критерієм мінімальної питомої витрати електроенергії за умови мінімізації
грошових витрат на її оплату.

2. Отримано невідомі раніше поліноміальні функціональні залежності
третього і четвертого порядку між середньодобовою питомою витратою
електроенергії на відкачування води та технічними параметрами стану насосів і
нагнітальних трубопроводів відповідно, які дозволяють використовувати їх у
системі моніторингу технічного стану основного устаткування водовідливу.

3. Виявлено поліноміальну залежність середньодобової питомої витрати
електроенергії на відкачування води від сумарної продуктивності одночасно
працюючих насосів головного водовідливу шахти при регулюванні режимів
електроспоживання, що надає можливість визначення областей ефективної
паралельної роботи системи "насос-трубопровід".

4. Встановлено, що середньодобова питома витрата електроенергії на
відкачування води при регулюванні режимів електроспоживання головної
водовідливної установки не збільшується за умови використання резервного
трубопроводу і годинного водоприпливу, який не перевищує робочої
продуктивності одного насоса.
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Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і
рекомендацій, запропонованих у роботі, підтверджується: коректністю
застосованої методики і прийнятих допущень, які використовуються при
розробці математичних моделей для визначення робочих параметрів насосів;
застосуванням перевірених положень теорії електричних навантажень щодо

[…]

зумовило необхідність моделювання можливих режимів роботи насосів
водовідливу.

Розроблено спосіб визначення об’єму водозбірника, який враховує
кількість і неоднаковість місткостей його гілок та повністю виключає роботу
насосів у періоди максимальних навантажень в енергосистемі.

Запропоновано імітаційну модель режимів роботи головної водовідливної
установки шахти, яка дозволяє формувати множину варіантів її функціонування
і вибирати найефективніший для будь-яких технологічних параметрів,
включаючи погіршення технічного стану основного устаткування водовідливу.

Встановлено функціональні залежності впливу ступеня погіршення
технічного стану трубопровідної мережі та насосних агрегатів на питому
витрату електроенергії, що дозволяє здійснювати моніторинг технічного стану
устаткування за відповідними змінами питомих витрат.

Доведено економічну доцільність ефективного регулювання режимів
електроспоживання головного водовідливу (у тому числі при використанні
резервного трубопроводу) в частині зниження оплати за спожиту насосами
електроенергію до 30 %.

Ключові слова: головна водовідливна установка, енергоефективність,
вугільна шахта, питома витрата електроенергії, регулювання режимів
електроспоживання.
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водоотлива угольной шахты в режиме потребителя-регулятора. – На правах
рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы. –
Государственное ВУЗ «Национальный горный университет», –
Днепропетровск. – 2015.

В диссертационной работе решена важная научная задача, которая
заключается в комплексной оценке влияния изменяющихся технических и
технологических параметров состояния и режимов работы главной
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водоотливной установки на энергоэффективность ее функционирования в
режиме потребителя-регулятора, что обусловило необходимость разработки
имитационной модели для реализации алгоритма моделирования возможных
режимов работы насосов водоотлива и выбора варианта соответствующего
критерию минимального удельного расхода электроэнергии на откачку воды.

Установлено, что существующий объем водосборников ГВУ большинства
шахт Западного Донбасса не соответствует требованиям действующих
нормативных документов в части возможности эффективного регулирования
режимов электропотребления и, соответственно, не позволяет в полной мере
использовать шахтный водоотлив в режиме П-Р.

Доказано, что неравность объемов ветвей большинства существующих
водосборников угольных шахт является причиной либо невозможности
использования водоотлива в режиме П-Р, либо избыточного регулировочного
объема, а соответственно – излишнего объема подземных горно-строительных
работ на сооружение водосборника. Сооружение равных по вместимости
ветвей водосборника и увеличение их количества позволит снизить
необходимый для эффективного РРЭ объем водосборника до 15 %.

Разработан способ определения объема водосборника ГВУ угольных шахт,
который учитывает неравность объемов его ветвей и позволяет повысить
эффективность работы водоотлива в режиме П-Р с помощью полного
исключения работы насосов в часы максимума нагрузки в энергосистеме на
протяжении всего года независимо от режима чистки ветвей водосборника.

Обосновано, что энергоэффективность функционирования ГВУ зависит от
множества условий и состояний системы водоотлива и может быть
представлена в виде функционала, зависящего от нескольких функций.
Разработанный алгоритм моделирования режимов работы ГВУ позволяет из
множества сформированных режимов ее функционирования для любых
технологических характеристик устройства водоотлива, технических
параметров насосов и трубопроводной сети выбрать энергоэффективный режим
функционирования.

Предложена имитационная модель определения режима работы насосов
ГВУ с учетом их рабочих параметров, которая позволяет моделировать все
возможные варианты функционирования водоотливной установки для
заданных условий, а также выбирать из них варианты с цикличным режимом
работы насосов водоотлива и минимальным удельным расходом
электроэнергии при минимизации оплаты за ее потребление.

Получены функциональные зависимости влияния степени ухудшения
технического состояния трубопроводной сети и насосных агрегатов на
удельный расход электроэнергии, которые позволяют прогнозировать
изменения их технического состояния при соответствующем изменении
удельного расхода, мониторинг которого позволит своевременно определять
причины такого изменения.

Обоснована экономическая целесообразность эффективного
регулирования режимов электропотребления главного водоотлива (в том числе
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при использовании резервного трубопровода) в части снижения оплаты за
потребляемую насосами электроэнергию до 30 %.

Ключевые слова: главная водоотливная установка, энергоэффективность,
угольная шахта, удельный расход электроэнергии, регулирование режимов
электропотребления.

SUMMARY

Rukhlova N.Yu. Increase of the work energy efficiency of coal mine main

pumping at controllable load mode. – Manuscript.
The thesis for getting a scientific degree of the Candidate of Technical Sciences

on specialty 05.09.03 – Electrotechnical complexes and systems. – State Higher
Educational Institution «National Mining University», Dnipropetrovsk, Ukraine,
2015.

The dissertation is devoted to the research of the major scientific challenge to
establishing patterns of the complex influence of variable technical and technological
state parameters and operating modes of main dewatering plant on its functioning
energy efficiency at controllable load mode. That stipulated for the modeling
necessity of pumps possible operating modes.

The determination method of lodgement volume is developed. The method takes
into account quantity and capacity inequality of its branches and fully eliminates the
pumps functioning in periods of maximal loading in power grid.

The simulation model of operating modes of mine main dewatering plant is
offered. The model allows to form a quantity of its functioning variants and to choose
most effective one for any technological parameters, including the technical condition
worsening of pumping basic equipment.

The functional dependences of degree worsening influence of technical
condition of piping system and pumping unit on specific energy consumption are
determined. That allows to realize the monitoring of equipment technical condition
by the corresponding changes of specific charges.

The economic feasibility of the effective regulation of electro-consumption
modes of main pumping is established (including of reserve pipeline use) in context
of payment decrease for used by pumps electric power on value about 30 %.

Keywords: main dewatering plant, energy efficiency, coal mine, specific energy
consumption, regulation of electro-consumption modes.
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