## **ВІДГУК**

офіційного опонента на дисертаційну роботу

**Рухлової Наталії Юріївни**

**"Підвищення енергоефективності роботи головного водовідливу вугільної шахти в режимі споживача-регулятора",**
що подана на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи.

У дисертаційній роботі вирішується важлива наукова-практична задача комплексної оцінки впливу технічних і технологічних параметрів стану, що змінюються, та режимів роботи головної водовідливної установки на енергоефективність її функціонування в режимі споживача-регулятора.

**Актуальність теми дисертації та її зв'язок з державними та галузевими програмами.**

Головна водовідливна установка (ГВУ) є однією з найбільш енергоємних технологічних установок шахти (до 20% від загальношахтного обсягу електроспоживання), що дозволяє використовувати її в режимі споживача-регулятора (С-Р). Процес відкачування води на багатоагрегатних ГВУ шахт із великим водоприпливом супроводжується значними грошовими та енергетичними витратами. Використання диференційованого за періодами доби тарифу на електроенергію при регулюванні електроспоживання спрямовано на зниження грошових витрат за споживану електроенергію. Однак, при цьому збільшується інтенсивність роботи насосів у позапікові періоди, що призводить до зростання електроспоживання і, тим самим, до зниження енергоефективності використання ГВУ в режимі С-Р.

Безумовно, сьогодні проблема ресурсо- та енергозбереження в усіх галузях промисловості України є однією з найбільш гострих. Зважаючи на ситуацію, яка склалася на ринку енергоресурсів нашої держави, вугілля стає основним енергоносієм, видобуток якого у необхідному для внутрішніх потреб обсязі до

того ж значно ускладнився через політичні причини. Доцільно зауважити, що більшість вугільних шахт України або зруйновані або працюють неефективно та є збитковими і потребують постійних дотацій з держбюджету. Тим самим проблема збереження енергоресурсів загострюється ще більше, і саме тому підвищення ефективності електроспоживання набуває особливого значення.

Функціонування головного водовідливу в режимі С-Р супроводжується застосуванням регулювання режимів електроспоживання (PPE), ефективність якого залежить від технічних та технологічних умов, що визначаються технічним станом основного обладнання ГВУ та його здатністю виконувати свої функції з відкачування води.

Таким чином, задача підвищення енергоефективності роботи головного водовідливу вугільної шахти в режимі споживача-регулятора є досить важливою і потребує вирішення.

Саме тому тема дисертаційної роботи Рухлової Н.Ю. є актуальною.

Слід відзначити, що дослідження за темою дисертації виконано відповідно до планів науково-дослідних робіт Державного ВНЗ «Національний гірничий університет»: "Розробка ресурсо- і енергозберігаючих технологій та устаткування підприємств гірничо-металургійного і паливно-енергетичного комплексу України" (держреєстраційний № 0109U002809), "Високоєфективне використання енергетичного потенціалу геотехнічних систем України: ресурси, енергозберігаючі технології, екобезпека" (держреєстраційний № 0109U005905), "Мероприяття по совершенствованию режимов работы систем электроснабжения шахт ПАО "ДТЭК Павлоградуголь" (на примере западного куста шахт)" (№ 0301108).

### **Наукова новизна отриманих результатів.**

Наукова новизна результатів дисертаційної роботи полягає у встановленні нових уточнених залежностей між технологічними параметрами комплексу шахтного водовідливу (водоприплив, параметри водозбірників, технічний стан

насосних агрегатів та трубопроводів, їх номінальні данні) та показниками енергетичної ефективності процесу відкачування шахтних вод.

Здобувач при вирішенні задачі підвищення енергоефективності роботи головного водовідливу в режимі С-Р звернув увагу на необхідність комплексної оцінки технічних і технологічних параметрів стану, що змінюються, та режимів роботи головної водовідливної установки.

Автором розроблено імітаційну модель функціонування головної водовідливної установки шахти, що, на відміну від відомих, дозволяє визначити енергоефективний режим її роботи на основі формування множини варіантів роботи насосів для будь-яких технологічних параметрів водовідливу, включаючи погіршення технічного стану основного устаткування, та вибору режиму роботи за критерієм мінімальної питомої витрати електроенергії за умови мінімізації грошових витрат на її оплату. Прийняті при моделюванні допущення є коректними та не суперечать технологічному процесу відкачування шахтних вод.

Здобувачем отримано поліноміальні функціональні залежності третього і четвертого порядку між середньодобовою питомою витратою електроенергії на відкачування води та технічними параметрами стану насосів і нагнітальних трубопроводів відповідно. Отримані невідомі раніше залежності дають можливість використовувати їх у системі моніторингу технічного стану основного устаткування водовідливу. Крім того, автором виявлено поліноміальну залежність середньодобової питомої витрати електроенергії на відкачування води від сумарної продуктивності одночасно працюючих насосів головного водовідливу шахти при регулюванні режимів електроспоживання. Застосування такої залежності надає можливість визначення областей ефективної паралельної роботи системи "насос-трубопровід" для гірничо-технологічних умов шахт Західного Донбасу.

У сукупності це дозволяє зробити висновок про наявність наукової новизни отриманих результатів, що виносяться на захист.

**Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій** підтверджується обґрунтованістю прийнятих припущень, використанням апробованих методів теорії експерименту, моделювання процесів в об'єктах електротехнічного комплексу, припустимою похибкою між модельованими та фактичними показниками.

**Наукове значення роботи** полягає у розробці імітаційної моделі функціонування головної водовідливної установки вугільної шахти, що на відміну від відомих дозволяє визначити енергоефективний режим її роботи на основі формування множини варіантів роботи насосів для будь-яких технологічних параметрів водовідливу; отриманні поліноміальних функціональних залежностей, які можливо використовувати в системі моніторингу технічного стану основного устаткування водовідливу; виявленні поліноміальної залежності для визначення областей ефективної паралельної роботи системи "насос-трубопровід". Це дозволить враховувати вплив технічного стану насосів та трубопроводів на роботу ГВУ, а також формувати енергетично ефективний режим функціонування водовідливу.

**Практична цінність роботи** полягає у наступному:

– розроблено спосіб визначення достатнього для ефективного регулювання електроспоживання об'єму водозбірника, який відрізняється урахуванням кількості та нерівності його гілок за місткістю і найбільшої тривалості періоду пікових електричних навантажень в енергосистемі, що дозволяє зменшити загальний об'єм водозбірника;

– запропоновано спосіб моніторингу параметрів головної водовідливної установки вугільної шахти, який полягає у контролі питомої витрати електроенергії на відкачування води для своєчасного визначення зміни технічного стану основного устаткування водовідливу;

– технічно обґрунтовано використання резервного трубопроводу при ефективному регулюванні режимів електроспоживання головного водовідливу,

що дозволяє зменшити приріст середньодобової питомої витрати електроенергії на відкачування води.

Важливо, що отримані в дисертації результати з підвищення енергоефективності роботи головного водовідливу впроваджені в НПЦ "ДТЕК" при проектуванні та реконструкції головних водовідливних установок та на шахті "Благодатна" ПАТ "ДТЕК Павлоградвугілля" при регулюванні режимів електроспоживання головного водовідливу.

### **Оцінка змісту дисертації, її завершеність в цілому.**

Дисертаційна робота складається зі вступу, п'яти розділів, загальних висновків, бібліографічного переліку та додатку. Матеріал дисертації викладено на 146 сторінках машинописного тексту, до складу якого входять 132 сторінки основної частини, бібліографічні посилання з 85 найменувань на 10 сторінках та 2 додатки на 3 сторінках. Робота у тому числі містить 9 таблиць та 26 рисунків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, показано її зв'язок з науковими програмами та планами, сформульовано мету роботи, викладено сутність наукової новизни та практичне значення отриманих результатів, наведено відомості про апробацію та публікації основних результатів дисертації.

**Перший розділ** присвячено аналізу проблеми нерівномірності добового графіка електроспоживання в умовах енергосистеми України та негативним наслідкам від такого режиму. Розглянуто також варіанти можливого часткового вирішення цієї проблеми, одним з яких є використання енергоємних установок в режимі С-Р, на прикладі головної водовідливної установки вугільної шахти. На основі виконаного аналізу здобувач робить висновок, що робота ГВУ в режимі С-Р виконується неефективно, оскільки РРЕ призводить до збільшення споживання електричної енергії. Аналіз місткостей водозбірників ГВУ шахт

Західного Донбасу свідчить про фізичну неспроможність більшості з них накопичувати воду, особливо в період чищення найбільшої за місткістю гілки, при відключенні насосів у години пікових навантажень в енергосистемі. Автором пропонується розробити технічні та технологічні умови для підвищення ефективності РРЕ головного водовідливу шахти і тим самим підвищити енергоефективність роботи водовідливу в режимі С-Р.

У другому розділі автором проаналізовано параметри ГВУ, а саме водозбірники, насосні агрегати та трубопровідну мережу. В результаті цього був розроблений спосіб визначення об'єму водозбірника та його гілок, що забезпечує можливість РРЕ шляхом повного виключення роботи насосів у години максимуму навантаження енергосистеми протягом усього року незалежно від графіка чищення гілок водозбірника, що створює технологічні умови підвищення ефективності роботи водовідливу в режимі С-Р.

Виконаний аналіз режимів роботи насосів спільно з гідравлічною мережею показує взаємозв'язок параметрів що змінюються, які характеризують основні властивості технологічного процесу відкачування води. Погіршення технічного стану насосів і трубопровідної мережі призводить до зміни їх робочих параметрів і, як наслідок, це впливає на ефективність електроспоживання.

У третьому розділі автором запропоновано алгоритм моделювання режимів роботи головного водовідливу в режимі С-Р, який реалізований на базі розробленої імітаційної моделі. Модель дозволяє формувати множину можливих режимів роботи водовідливу для будь-яких його технологічних параметрів та обирати з них енергетично ефективний режим за критерієм мінімальної питомої витрати електроенергії за умови мінімальної плати за її споживання.

За результатами імітаційного моделювання здобувачем отримано залежності ефективності роботи ГВУ від технічного стану основного її обладнання. Для умов ГВУ шахт Західного Донбасу автором отримано

функціональні залежності впливу ступеня погіршення технічного стану трубопровідної мережі та насосних агрегатів на питому витрату електроенергії, які дозволяють прогнозувати такі зміни технічного стану при збільшенні питомої витрати. Запропоновано також спосіб моніторингу параметрів ГВУ, який дозволяє своєчасно визначати причини їх зміни, які, як правило, пов'язані з технічним станом устаткування.

На основі результатів моделювання автором виявлено поліноміальну залежність, що надає можливість визначення областей ефективної паралельної роботи системи "насос-трубопровід".

**Четвертий розділ** присвячено дослідженню областей енергоефективної роботи головного водовідливу в режимі С-Р. Здобувачем запропоновано описання системи шахтного водовідливу як сукупності взаємодіючих елементів за допомогою теорії множин, оскільки в процесі функціонування ГВУ множина її елементів може мати множину станів. Це дозволило визначити області застосування PPE водовідливу в контексті зміни питомої витрати електроенергії від ступеня зменшення внутрішнього діаметра трубопроводу через його заростання для різного технічного стану насосів.

Враховуючи, що ефективність PPE або навіть його можливість залежить також від тривалості зменшення робочого об'єму водозбірника, автором отримано залежності питомих технічних і економічних показників роботи ГВУ на період обмеження робочого об'єму водозбірника від його тривалості.

Крім того, здобувачем обґрунтовано необхідність застосування резервного трубопроводу в процесі відкачування води при PPE на багатоагрегатних ГВУ, що дозволить зменшити витрату електроенергії та додатково знизити плату за електроспоживання.

У п'ятому розділі виконано економічну оцінку доцільності реалізації запропонованих заходів щодо підвищення енергетичної ефективності функціонування головного водовідливу в режимі С-Р. Автором відзначено, що

економічний ефект досягається шляхом зниження оплати підприємством спожитої електроенергії за рахунок виключення роботи насосів у періоди пікових навантажень та зменшення витрати палива (вугілля) на ТЕС для виробництва електроенергії у ці періоди.

**Загальні висновки** по дисертаційній роботі повною мірою відображають отримані наукові та практичні результати.

У додатках наведені акти щодо впровадження результатів дисертаційної роботи в НПЦ "ДТЕК" та на шахті "Благодатна" ПАТ "ДТЕК Павлоградвугілля".

Аналіз змісту дисертації, а також матеріалів щодо впровадження результатів роботи, надає підстави констатувати про завершеність автором досліджень та відповідність дисертації вимогам діючих нормативних документів.

В цілому робота виконана на достатньо високому науковому рівні, містить необхідні наукову новизну та практичну цінність. Висновки по роботі мають достатню аргументацію та достовірність. Матеріал дисертації викладено грамотною технічною мовою, стиль викладення роботи чіткий, стислий, структурно та стилістично коректний, з хорошим рівнем пояснення механізму досліджень.

#### **Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях.**

Основний зміст дисертаційної роботи та отримані результати достатньо повно викладено в 12 опублікованих наукових працях, у тому числі 5 з них – у фахових виданнях, 1 – у міжнародному виданні, 3 – матеріали наукових конференцій, 3 – патенти України на корисну модель. У цілому обсяг публікацій задовольняє вимогам МОН України до повноти викладення в них

результатів кандидатських дисертацій. Зміст автореферату відповідає змісту дисертації та її висновкам.

### **Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації.**

1. У п.6 розробленого алгоритму функціонування ГВУ в режимі С-Р (п.3.2) слабо розкритий механізм урахування зниження фактичного ККД насосу через погіршення його технічного стану при визначенні уточнених напору та продуктивності насосу для розробки нових режимів роботи водовідливу.

2. При визначенні областей енергоефективної роботи ГВУ у режимі С-Р (рис.4.4) не зрозуміло, що безпосередньо мається на увазі під терміном "енергоефективність"?

3. Не обґрунтований, використаний здобувачем у розробленій моделі, параметр обмеження кількості вмикань насосів протягом доби (розділ №3).

4. П'ятий висновок до розділу №2 щодо збільшення витрати електроенергії при погіршенні технічного стану насосів і трубопроводів є очевидним. Доцільно було б вказати ступінь такого впливу.

5. У четвертому висновку до розділу №4 та у п.2 висновку йдеться про обмеження робочого об'єму водозбірника до 75% протягом року. Однак не зрозуміло, з яких причин це може відбуватися в умовах шахти протягом такого тривалого періоду.

6. У роботі наведений занадто докладний опис технології чищення гілок водозбірника (п.4.2), у чому немає потреби.

7. Напрямом подальших досліджень автора може бути адаптація отриманих залежностей і моделей щодо підвищення енергоефективності роботи ГВУ до гірничо-технологічних умов вугільних шахт інших регіонів України.

Однак наведені зауваження не є принциповими і не ставлять під сумнів наукові та практичні результати, що отримані автором.

## Висновки

1. Дисертаційна робота Рухлової Н.Ю. "Підвищення енергоефективності роботи головного водовідливу вугільної шахти в режимі споживача-регулятора" має наукову новизну та практичну цінність та є закінченою науково-дослідною роботою, в якій вирішена наукова задача, що полягає у комплексній оцінці впливу технічних і технологічних параметрів стану, що змінюються, та режимів роботи головної водовідливної установки на енергоефективність її функціонування в режимі споживача-регулятора.

2. Наукові публікації, доповіді та тези конференцій, а також отримані патенти повністю відображають зміст дисертації.

3. Текст автореферату відповідає змісту дисертації, її положенням та висновкам, що достатньо аргументовані.

Зазначене вище дозволяє зробити висновок, що дисертаційна робота "Підвищення енергоефективності роботи головного водовідливу вугільної шахти в режимі споживача-регулятора" відповідає паспорту спеціальності 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи і вимогам МОНУ (п.13 Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника), а її автор, Рухлова Наталія Юріївна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата технічних наук з обраної спеціальності.

Офіційний опонент,

кандидат технічних наук, доцент,

доцент кафедри автоматизованих електромеханічних

систем в промисловості та транспорті

Державного вищого навчального закладу

"Криворізький національний університет"

*Відсутні*
10.10.2015
*В.А. Кольсун*
*Остапенко*

*[Handwritten signature]*

В.А. Кольсун

ЗАСВІДЧУЮ:
Учений секретар
ДВНЗ «Криворізький національний -
університет»
*Згуринська М.І.*
*07.10.2015*

*[Handwritten signature]*